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Studies on the activities of trypsin and glutamic pyruvic 
transaminase (GPT) in Fasciola hepatica, and in the livers 
of sheep infected with Fasciola hepatica. 

Summary' In this study, the activities of trypsin and GPT of F. hepatica and sheep 

livers infected with F. hepatica were determined and compared with each other. The activity 
of trypsin was 5.02 ± 1.30 TU /100 mg. in fresh parasite and 2.10 ± 0.42 TU/100 mg. in 

fresh liver. On the other hand, the activity of GPT was 26.45 ± 0.71 U /gr. in fresh parasite 

and 2.82 ± 0.32 U /gr. in liver infected with F. hepatica. 

The activities of trypsin and GPT in F. hepatica were approximately 2,5 and 9 times 

more than those of livers infected with F. hepatica, respectively. 

Özet: Bu çal ış mada F. hepatica ve F. hepatica'l ı  karaciğ erlerde tripsin ve GPT akti-

viteleri tayin edilmi ş  ve karşı laş tırılmış tır. F..hepatica'da bu paraziti ta şı yan karaciğerdekine 

nazaran yakla şı k olarak, 2,5 defa daha fazla tripsin aktivitesi ve 9 defa daha fazla da GPT 

aktivitesi oldug ıl tesbit edilmi ş tir. 

Giriş  

Fasciola hepatica, ruminantlarda büyük ekonomik kay ıplara 
neden olan bir trematoddur. F.hepatica enfeksiyonuna maruz kalan 
hayvanlarda verim dü şüklüğü göze çarpar. Süt verimi ve canl ı  ağı rlı k 
azal ır. Genel olarak verim dü şüklüğ ü nisbetinin hafif vak'alarda % 
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8, orta derecedeki vak'alarda % 16 ve a ğı r vak'alarda ise % 20 nin 
üzerine kadar ç ıktığı  bildirilmiş tir. İ  İ  

Bu kayıpları  önlemek amac ı  ile parazitlerin çe ş itli yönleri araş -
tırma konusu olmu ş tur. 

Parazitlerin biyokimyasl konusu, memleketimizde henüz yeni 
bir konudur. 

F. hepatica karaci ğ er ve safra kanallar ı  içine yerle ş meden önce ve 
yerleş tikten sonra hayat ını  belirli ş artlarda devam ettirmekte ve için-
de bulunduğu canlıya zararl ı  olmaktadır. Bu parazitin hayatiyetini 
bazı  metabolik faaliyetler göstererek devam ettirdi ğ i bir gerçektir. 
F. hepatica karbonhidratlar ı  kolaylıkla ve büyük bir h ızla metabolize 
eder. 7  Parazitlerde bu metabolik faaliyetleri için gerekli enzimlerin 
durumu son yı llarda ara ş tırmalara konu olmu ş tur. Çünkü, enerji 
temini enzimatik reaksiyonlar ın mevcudiyetine bağ lıdır.' 3 Trema-
tod beslenmesinde ba ş lıca enerji kayna ğı  karbonhidratlar olup, 
bunlardaki karbonhidrat metabolizmas ımn son ürünleri de meme-
lilerdekinden biraz farkl ı  olan asetik asit ile propiyonik asittir. At-
mosferik oksijenin mevcudiyeti halinde F. hepatica'da glikoz kul-
lanılması  biraz azal ır, bu da parazitin oksidatif metabolizmaya k ıs-
men de olsa ihtiyac ı  olduğunu gösterir. 6  F. hepatica'n ın glikoz 
metabolizmas ının ara metabolik ürünlerinden baz ı ları  heksoz fos-
fatlar, fosfoenol piruvik asit, alanin (piruvik asidin transaminas-
yonu ile teş ekkül eder) ve lâktik asittir. Bu parazitte Kreps siklusu da 
cereyan etmektedir. a-ketoglutarik asidin mevcudiyeti bunun trans-
saminasyon ürünü olan glutamik asidin mevcut olu ş u ile gösteril-
miş tir. 4 F. hepatica'n ın sı nırlı  bir miktar ya ğı  da kullandığı  bildiril-
miş tir. ı  3  

Canl ı  parazitler arakonakç ıda bir antienzim de salg ı ladıklarından 
ve bunların dış  kısımları nı  örten tabaka, muhtemelen polimerize 
mukoproteinlerden yap ı lmış  bir kısmı  çevreleyen glikojen tabakas ın-
dan ibaret oldu ğundan, arakonakç ının proteolitik enzimlerinden 
etkilenmemektedir. 9 Glikojen, taze parazitin % 3,1 ini te şkil eder. 
Parazitte büyük miktarda glutamik asit mevcut olu şu transaminaz-
ların var olu şu ile ilgilidir. F. hepatica'da proteinazlar ın da 3,6-3,8 
pH da kuvvetli bir aktivite gösterdiğ i belirtilmiştir." F.hepatica da 
ALD, PK, LDH, MDH, IDH, GOT, GPT, GLDH, G6PDH gibi 
glikolitik enzimlerin mevcut oldu ğu saptanm ış  bulunmaktad ır.13 

Tripsin proteolitik bir enzim olup pankreas ın ekzokrin hücrele-
rinden salg ılanır ve duodenum lumenine dökülür. ön maddesi olan 
tripsinojen, ya ince barsaklar ın mukoz membranından salgılanan 
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enterokinaz etkisiyle veyahut ta otokatalitik olarak yap ı sındaki bir 
hekzapeptid'den ayr ı larak tripsin'e dönü ş ür. Tripsin lizin ve arginin'in 
karboksilik gruplar ına ait bağ ları  hidrolize eder. 

GPT ise transaminasyon ile ilgili bir enzim olup ş u reaksiyonu 
katalize eder. 32 

L-Alanin 	a-ketoglutarik asit 	L-Glutamik asit 4- piruvik 
asit 

Literatürde F. hepatica'da glikolitik enzimlerin aktivitelerinin 
yüksek olduğunu belirten çal ış malar bulunmakla beraber proteolitik 
aktivite ile ilgili bir çal ış maya raslayamad ı k. 

F.hepatica metaserkerleri barsak kanal ından safra kanallar ına 
göçlerinde, mekanik olarak veya proteolitik bir enzim salg ı lamak su-
retiyle kendilerine yol açabilirler. ş ayet bir proteoliz söz konusu ise 
tripsin aktivitesi de bulunmal ıdı r. 

GPT aktivitesi tayini, hepatopatilerin te ş hisinde büyük rol oyna-
dığı  gibi, 9 F. hepatica'daki transaminasyon olaylar ı  hakk ında da bilgi 
verebilir. İş te çal ış mamız ı n amac ı  da F.hepatica'da ve F. hepatica'l ı  
karaci ğ erde tripsin ve GPT aktivitelerinin durumunu incelemektir. 

Materyal ve Metod 

Çalış mamıza esas te ş kil eden Fasciola hepatica'lar ve bu paraziti 
taşı yan karaci ğ erler Ankara Et ve Bal ık Kurumu kesim salonuna 
getirilen koyunlardan temin edilmi ş tir. Kesimde F.hepatica ta şı dığı  
tesbit edilen koyunlar ı n karaci ğ erlerinden numuneler al ınmış , ayni 
karaci ğ erlerin safra keselerinde ve safra kanallar ı nda bulunan F.hepa-
tica'lar toplanarak içinde fizyolojik su bulunan cam kavanozlara kon-
mu ş tur. Elde edilen materyal laboratuvara getirilir getirilmez taze 
olarak hem karaci ğ er numuneleri ve hem de F. hepatica'lar 8 er gruba 
ayr ı larak tripsin ve glutamik piruvik transaminaz (GPT) yönünden 
analize edilmi ş tir. 

Taze materyal önce usulüne uygun olarak homojenizasyon ve 
ekstraksiyona tabi tutulmu ş  12 ve elde edilen s ıvı larda bekletilmeksizin 
tripsin2 ve GPT 3 aktiviteleri tayin edilmi ş tir. 

Sonuçlar 

Denemelerimizden elde etti ğ imiz sonuçlar a ş ağı da tablo I.de 
gösterilmi ş tir. 



Fasciola Ilepatica 
	 414 

TABLO I. 

F. hepatica'da ve karaci ğerde Tripsin ve GPT aktiviteleri. 

Materyal 
No. 

Tripsin (TU/Cas/100 mg) GPT (U/gr taze doku) 

F. hepatica'da Karaciğer'de F. hepatica'da Karaciğer'de 

1 2.23 4.26 27.46 3.63 

2 0.46 0.90 21.45 3.02 

3 16.40 0.45 26.00 1.62 

4 2.27 2.69 28.05 3.43 

5 2.17 2.46 26.60 3.02 

6 12.47 1.12 28.12 2.22 

2.62 7 2.54 2.02 27.06 

8 1.62 2.91 İ 	27.06 3.02 

S ın ırlar 0.46-16.04 0.45-4.26 21.45-28.12 1.62-3.63 

Ortalama 5.02±1.30 2.10±0.42 26.45±0.71 2.82±0.32 

Tartış ma 

Denemelerinizden elde etti ğ imiz sonuçlar istatistik analize tabii 
tutulmu ş ', gerek tripsin ve gerekse GPT aktivitelerinin F.hepatica'lara 
ait değ erleri, ayni a ğı rlıktaki F.hepatical ı  karaci ğ erlere ait de ğ erlerden 
daha yüksek olarak bulunmu ş tur. Tripsin aktivitesi taze F.hepatica'da 
5.02 ± i .3o T-0 /Cas / ı oo mg. ve taze karaci ğ erde 2.I0 ± 0.42 

Tre /Cas / ı oo mg., GPT aktivitesi de taze F.hepatica'da 26.45 ± o.7 
/gr., taze karaci ğ erde 2.82 +0.32 "Ü /gr. d ı r. 

Literatürde i gr. taze s ığı r karaciğ erindeki GPT aktivitesinin bu 
karaciğ erden toplanan ı  gr. taze F. hepatica'daki GPT aktivitesinden 
yaklaşı k olarak 3 defa daha az oldu ğu i 3, keza ayni aktivitenin i gr. 
taze koyun karaci ğ erinde, bu karaciğ erden toplanan ayni a ğı rlıktaki 
F.hepatica'dakine nazaran yakla şı k 18 defa daha az olarak bulundu ğu 5  
kayı tlıdır. 

Bulgularımıza göre, F.hepatica'da GPT aktivitesi bu paraziti 
taşı yan karaciğ erdekinden yakla şı k 9 defa daha yüksektir. Bu da bu 
parazitte transaminasyon olaylar ı nın hızla cereyan etti ğ ine işaret 
sayılabilir. Keza, F.hepatica'da bir tripsin aktivitesi söz konusudur 
ve bu aktivite F.hepatical ı  karaciğ erdekinin yakla şı k 2,5 katı  kadardır. 
O halde F.hepatica'n ı n barsak duvar ı nı  delmesi ve karaci ğ er içinde 
ilerlemesinde muhtemelen proteolitik aktiviteye sahip olmas ı n ın da 
önemi vard ır kanı sındayız. 
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